
 

 

 
 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

  
 

Delibera di G.C. 20 del: 03/05/2023 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 
 

 

             L’anno duemilaventitre addì tre del mese di maggio alle ore 17.00 nella sala delle riunioni. 

 

       Previo   esaurimento delle formalità   prescritte dallo Statuto, vennero per oggi  

 

       convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

       Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 
 

 

PAVESE LUCIANO MASSIMO Presente 

BORASI GIANLUCA Presente 

FAVA FILIPPO ALBERTO Presente 

  

       

Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

 

        Partecipa alla seduta la Sig.ra Nobile Dott.ssa Roberta – Segretario       

      

       Comunale. 

 

        Riconosciuto legale il numero degli interventi, il Signor Pavese Luciano Massimo 

 

        nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la  

 

        seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 17 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione 

digitale, come in ultimo modificato dal Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, n. 217, laddove 

prevede che: 

 

1. Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la 

riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza 

con le regole tecniche di cui all'articolo 71. A tal fine,    ciascuna pubblica amministrazione 

affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali 

uffici, la transizione alla modalita' operativa digitale e i conseguenti processi di 

riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di 

servizi facilmente utilizzabili e di qualita', attraverso una maggiore efficienza ed   

economicita'. Al suddetto ufficio sono inoltre attribuiti i compiti relativi a: 

 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi   informativi, di 

telecomunicazione e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e 

organizzativi comuni; 

 

b) indirizzo e coordinamento dello   sviluppo   dei    servizi, sia interni che esterni, 

forniti    dai    sistemi informativi di telecomunicazione e  fonia 

dell'amministrazione; 

 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento   e   monitoraggio della sicurezza  

informatica relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema 

pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1; 

 

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione 

dell'accessibilita' anche in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

 

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e 

l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di 

migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualita' dei servizi nonche' di ridurre i tempi e 

i costi dell'azione amministrativa; 

 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di 

cui alla lettera e); 

 

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della   pianificazione prevista per lo 

sviluppo e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

 

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini   di   una   piu' 

efficace erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della 

cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e 

l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e   

compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

 

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal 

Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le 

tecnologie; 

 

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno 



 

 

 

 

dell'amministrazione, dei sistemi di identita'   e   domicilio   digitale,   posta   elettronica, 

protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica       qualificata e mandato informatico, 

e delle norme in materia di accessibilita' e fruibilita' nonche' del processi di integrazione e 

interoperabilita' tra i sistemi e servizi dell'amministrazione e quello di cui all'articolo 64-bis; 

 

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi  

informatici, telematici  e di   telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilita' 

 con gli obiettivi di attuazione dell'agenda digitale e, in   particolare, con quelli 

stabiliti nel   piano   triennale   di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b). 

 

1-bis) OMISSIS 

 

1-ter. Il responsabile dell'ufficio di cui al comma 1 e' dotato di adeguate competenze 

tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti 

relativi alla transizione alla modalita' digitale, direttamente all'organo di vertice politico. 

 

1-quater. OMISSIS 

 

1-quinquies. OMISSIS 

 

1-sexies. Nel rispetto della propria autonomia organizzativa, le pubbliche 

amministrazioni   diverse   dalle amministrazioni dello Stato individuano l'ufficio per 

il digitale di cui al comma 1 tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi, 

individuano un responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali. In assenza 

del vertice politico, il responsabile dell'ufficio per il digitale di cui al comma 1 risponde 

direttamente a quello amministrativo dell'ente. 

 

1-septies. I soggetti di cui al comma 1-sexies possono esercitare le funzioni di cui al 

comma 1 anche in forma associata.». 

 

Considerato che: 

 

- l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione Digitale si connette 

necessariamente all’organizzazione dell’amministrazione, su cui esso deve poter agire in 

maniera trasversale, ed assume significato strategico, sia per le iniziative di attuazione delle 

direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per 

l'innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse; 

 

- il responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell’articolo 17 

comma 1 ter, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e 

manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla modalità digitale 

direttamente all'organo di vertice politico; 

 

Considerato, altresì: 

 

- che presso questa Amministrazione, ente di piccole dimensioni, non esiste una figura 

pienamente rispondente alle caratteristiche soggettive delineate dall’art. 17 del D. Lgs. n. 

82/2005, in particolare per quanto concerne le competenze tecnologiche e informatiche; 

 

- che la nomina del responsabile della Transizione digitale è un obbligo imposto dalla legge; 

 

- che non è stato possibile procedere ad esercitare le funzioni in forma associata in quanto anche 



 

 

 

 

presso i Comuni limitrofi non esiste una figura pienamente rispondente a quanto prescritto dal D. 

Lgs n. 82/2005; 

 

VISTO l'allegato parere favorevole esplicitato ai sensi dell'art.49 - I comma - del T.U. 

n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dal responsabile del servizio 

competente, nonchè di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 

Comunale; 

 

DATO atto che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non ha 

rilevanza ai fini contabili; 

 

CON voti unanimi; 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di attribuire al Segretario Comunale dott. Roberta Nobile, la qualifica di Responsabile 

per la transizione digitale. 

 

2. Di dare atto che, ai sensi del comma 1-ter dell’art. 17 citato, il Dirigente sopra 

individuato risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità 

digitale direttamente al Sindaco. 

 

3. Di pubblicare il presente atto sul sito Web dell’Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente, a sensi del D.Lgs 33/2013. 

 

4. Di provvedere all’inserimento dei suddetti dati sull’indice delle pubbliche 

amministrazioni (IPA). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 20 del  03.05.2023 

 

 

 

PARERI EX ART. 49 – 1^ comma -  T.U. 18/8/2000 n.  267 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio competente  esprime parere Favorevole rispettivamente in ordine: 

 

 

1-Alla regolarità tecnico- amministrativa              2-Alla regolarità contabile 

 

 

Il Responsabile del servizio              Il Responsabile del servizio     

 

(Dott.ssa Nobile Roberta)     (Dott.ssa Nobile Roberta) 

-----------------------------------                                                  ----------------------------------- 

 

 

 

       Sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.  20  che reca ad oggetto: 

 

 

NOMINA RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il processo verbale all’originale viene come appresso sottodescritto: 

 

IL PRESIDENTE   Luciano Massimo Pavese 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi dal ……………..al………………… 

 

 

Villaromagnano, …………. 

 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

__________________________________________________________________________________  

 
Per copia conforme all’originale: 

per uso amministrativo. 

Rilasciata al Sig…………………………………in carta resa legale. 

Rilasciata al Consigliere Comunale……………………………………..per esclusiva memoria personale. 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

   Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 comma 3 T.U. 18/08/2000, n.  267. 

 

Villaromagnano, ………………….. 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

   Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


